²⁵ A. MARYNIARCZYK. *Realistyczna interpretacja rzeczywistości*. Lublin 2005 (*Zeszyty z metafizyki*. Nr 3) s. 43.

²⁶ *Tamże*. s. 69.

Przyjęcie zasady przyczynowości i racji dostatecznej prowadzi ostatecznie do stwierdzenia istnienia pierwszej przyczyny wszechświata, która jest zarazem transcendentna wobec niego²⁷. Ogólne podsumowanie wszystkich dowodów (dróg) Akiwnaty daje Tanzella-Nitti w słowach:

Por tanto, mantienen su actualidad, aunque para comprenderlos es necesario partir de un conocimiento de las cosas basado en el realismo (en contraposición a formas de pensamiento ideológico), y que no reduzcan el conocimiento de la realidad solamente al plano empírico experimental (evitando el reduccionismo ontológico), así que el pensamiento humano pueda, en definitiva, ascender de los efectos visibles a las causas invisibles (afirmación del pensamiento metafísico)²⁸.

4. STATUS ONTYCZNY BYTÓW MATEMATYCZNYCH

Powróćmy na końcu do matematyki. Nie podaliśmy jeszcze bowiem rozwiązania mającego na celu pogodzenie matematyki z metafizyką. Widzieliśmy, że stwierdzenie, jakoby Bóg był matematyką nie pociąga za sobą koniecznego wniosku o stworzeniu wszechświata, a drugiej strony obstawanie przy wieczności wszechświata prowadzi do sprzeczności. Aby pogodzić zatem matematykę z metafizyką, trzeba ustalić status ontyczny bytów matematycznych.

Status ten został dobrze wyjaśniony m.in. przez Krąpca, dlatego też przyjmujemy tu jego tłumaczenie. Realistyczna epistemologia, której przedstawicielem jest Krąpiec, dowodzi, że „myśl człowieka «budzi się» przy zetknięciu z rzeczywistością”²⁹. W ludzkim poznaniu, kolejność ujmowania rzeczywistości przez intelekt jest taka, że

zanim poznamy, czym jest rzecz i określimy jej jednostkowość, to widząc, słysząc, dotykając – wpierw – afirmujemy akt istnienia rzeczy, danej nam początkowo jakby „ogólnie”, nieostro i mętnie³⁰.

²⁷ Sth I, q.2, a.3: „Secunda via est ex ratione causae efficientis. Invenimus enim in istis sensibilibus esse ordinem causarum efficientium, nec tamen invenitur, nec est possibile, quod aliquid sit causa efficiens sui ipsius; quia sic esset prius seipso, quod est impossibile. Non autem est possibile quod in causis efficientibus procedatur in infinitum. Quia in omnibus causis efficientibus ordinatis, primum est causa medii, et medium est causa ultimi, sive media sint plura sive unum tantum, remota autem causa, removetur effectus, ergo, si non fuerit primum in causis efficientibus, non erit ultimum nec medium. Sed si procedatur in infinitum in causis efficientibus, non erit prima causa efficiens, et sic non erit nec effectus ultimus, nec causae efficientes mediae, quod patet esse falsum. ergo est necesse ponere aliquam causam efficientem primam, quam omnes Deum nominant”.